PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2022

Dispõe sobre a concessão do “Título de Cidadão

Emérito” ao Ilustríssimo Sr. Emerson “Guego” Martins.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Emérito” ao

Ilustríssimo Sr. Emerson “Guego” Martins, pelos relevantes serviços prestados a

comunidade Sorocabana.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 14 de outubro de 2022.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

JUSTIFICATIVA:

O Sr. Emerson “Guego” Martins dedicou 22 (vinte e dois) anos de sua

vida ao esporte de Sorocaba.

Considerando que o Sr. Emerson “Guego” Martins é fundador do

Instituto J2, um projeto que oferece gratuitamente aulas de Jiu-Jitsu a cerca de 300

crianças e adolescentes carentes de 5 a 15 anos de idade em Sorocaba.

Nascido em 26/03/1976 na Santa Casa de misericórdia de Sorocaba SP.

Filho de Lucinda leite Martins e José Alves Martins. E hoje casado com Helen Priscila

Rostellato Martins e pai da Stefany Rostellato Martins e Esther Rostellato Martins.

Tendo vivido no bairro Vila Haro até 1989. E depois na Ilha Comprida/SP

até 1997. Retornou a Sorocaba em 1998 voltando a morar no bairro Vila Haro.

Hoje residente do bairro Mineirão e formado em educação física pela

FEFISO (ACM) e sendo Faixa Preta 4°grau de Jiu-Jitsu. É o líder fundador da equipe:

Guego BJJ Team, fundada em 2007.

Coordenador do INSTITUTO J2, que mantém vários projetos sociais em

parceria com igrejas na cidade de Sorocaba e região.  Chegando a atender mais se 2

mil crianças ao longo dos anos (https://guiame.com.br/amp/gospel/missoes-acao-

social/treinos-promovem-integracao-disciplina-e-equilibrio-por-intermedio-da-arte-

marcial.html).

   Considerando que o projeto ajuda a tirar da rua essas crianças e

adolescentes em risco social, devolvendo a elas a autoestima e promovendo a

disciplina e o respeito à hierarquia e aos mais velhos.

https://guiame.com.br/amp/gospel/missoes-acao-social/treinos-promovem-integracao-disciplina-e-equilibrio-por-intermedio-da-arte-marcial.html
https://guiame.com.br/amp/gospel/missoes-acao-social/treinos-promovem-integracao-disciplina-e-equilibrio-por-intermedio-da-arte-marcial.html
https://guiame.com.br/amp/gospel/missoes-acao-social/treinos-promovem-integracao-disciplina-e-equilibrio-por-intermedio-da-arte-marcial.html

E é por todas as expostas razões, é que o homenageado, Sr. Emerson

“Guego” Martins, é merecedor de tão grandiosa honraria pela sua brilhante trajetória

esportista e pelo destaque de suas ações em benefício alheio em nosso município.

S/S., 13 de outubro de 2022.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador